XXXIII. **Dig. h. t. 11. IDEM** lib. 32 ad **Edict.** Cum alter alteri pecuniam sine usura, alter usurarium, debet, constitutum est a Divo Severo, concurrentis apud utrumque quantitas usurae non esse praestandas.

XXXIV. **Dig. h. t. 12. IDEM** lib. 64. ad **Sab.** Idem iuris est non solum in privatis, verum etiam in causa fisci constitutum. Sed et si invicem sit usuraria pecunia, diversae tamen sint usurae, compensatio nihilominus locum habet ejus, quod invicem debetur.

XXXV. **Dig. h. t. l. 21. PAULUS** lib. 1. **Quaest.** Postea quam placuit inter omnes id quod invicem debetur, ipso iure compensari, si procurator absentis convenitur non debet de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur.

XXXVI. **Dig. XVII** 1. l. 57. § 3. **PAULUS** l. 5. ad **Plaut.**

Quod si uterque sciebat, et emptor et venditor, domum esse existam totam, vel ex parte, nihil actum fuisse: dolo inter utramque partem compensando; et iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte veniente, stare non concedente.

XXXVII. **Dig. XXIV** 3. l. 15. § 1. **PAUL**. l. 7 ad **Sab.**

Heredi mariti, licet in solidum condemnatur, compensationes tamen, quae ad pecuniarum causam respiciunt, proderunt, ut hoc minus sit obligatus: veluti ob res donatas, et amotas, et impensas.

XXXVIII. **Cod. III** 37. l. 3. **Imp. ALEXANDER A. Ferevandinus.**

Ad officium arbitri, qui inter te et fratrem tuum, pro dividendis bonis datus fuerit, ea sola pertinent, quae manent communia tibi et illi. Nam ea, quorum partem is vendidit, cum emptoribus tibi communia sunt, et adversus singulos arbitrum petere debes, si ab illorum quoque societate discedi placeat. Cum autem regionibus dividi commode aliquis ager inter socios non potest, vel ex pluribus singulis aestimatione iusta facta, unicuique sociorum adjudicantur, compensatione pretii invicem fieri solet, quae res majoris pretii obijciat caeteris communitatis: ad licitationem nonnumquam etiam extraneo emptore admisso, maxime si se non sufficere ad iusta pretia alter ex sociis sua pecunia vincere vilius licitantem proficitur. PP. 5. Non. Maji, **JULIANO** et **CRISPINO** COSS. 223.

XIX. **Cod. IV** 31. l. 2. **Imp. ANTONINUS A. Asclepiadeus.**

Ex causa quidem iudicatis si debitum solummodo peti non potest, ea propter nec compensatio ejus admitti potest. Eam vero, qui iudicati convenitur, compensationem pecuniae sibi debitaee implorare posse, nemini dubium est.

XL. **l. l. 4. Imp. ALEXANDER A. Luciano.** Si constat pecuniam invicem debere: ipso iure pro soluto compensationem haberi oportet ex eo tempore, ex quo ab utraque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates, ejusque solius, quod amplius apud alterum est, usurae debentur, si modo petitio eorum subsistit.

XLI. **l. l. 5. IDEM A. Honoratus.** Etiam si fideicommissum tibi ex ejus bonis debere constitut, cui debuisse te minore quantitate dicis: aequitas compensationis usurarum excludit computationem. Petitio autem ejus, quod amplius tibi deberi probaveris, sola relinquatur.

XLII. **Cod. V** 21. l. 1. **Imp. ALEXANDER A. Polydeuco.**

Compensationis aequitatem jure postulas. Non enim prius solvendi, quod debere te constitit, aequum est, quam petitioni matrae responsum fuerit: eo magis, quod ea te persiqui dicis, quae divortii causa amota generis. Cum igitur apud computationem iudicatis et stipulatae conveniaris: apud eundem deo tui juris res ablatas esse. PP. Dat. 5. Cal. Dec. **ALEXANDRO A. 3. et DIONE** COSS. 220.

PLEASE DO NOT REMOVE  
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

---

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

---

Rom  
Law  
A825c

Asher, Georg Michael  
Die Compensation im  
Civilprocess des classi-  
schen roemischen Rechts